ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.09.2023 г. №

г. Сысерть

О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 14.03.2008

№ 4 «Об утверждении регламента Думы Сысертского городского округа»

(в ред. от 02.03.2022 № 67, от 25.05.2023 г. № 92)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Сысертского городского округа, принятого решением Сысертского

районного Совета от 16.06.2005 № 81, Дума Сысертского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в  решение Думы Сысертского городского округа от 14.03.2008  № 4 «Об

утверждении регламента Думы Сысертского городского округа» (в ред. от 02.03.2022 №

67, от 25.05.2023 г. № 92) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 15.1 регламента признать утратившим силу;

2) статью 15.1 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Помощник депутата обязан:

1) выстраивать взаимоотношения с населением на основе вежливости, взаимного

уважения и ответственности;

2) предоставлять населению полную, объективную и достоверную информацию о

своей деятельности;

3) соблюдать нормы этики;

4) проявлять уважение и терпимость к его убеждениям, традициям, культурным

особенностям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствовать

межнациональному и межконфессиональному миру и согласию;

5) проявлять выдержку и корректность, особенно в тех ситуациях, когда

собственная позиция расходится с мнением населения;

6) не разглашать ставшие известными в связи с исполнением обязанностей

сведения, затрагивающие частную жизнь граждан;

7) воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой

репутации, чести и достоинству депутата и Думы.»;

3) статью 15.1. дополнить пунктом п.6.2  следующего содержания:

«6.2 Помощник депутата несет ответственность, предусмотренную действующим

законодательством за действия, нарушающие требования федеральных законов, законов

Свердловской области, муниципальных правовых актов.»;

4) пункт 7 статьи 15.1 изложить в новой редакции

«7. Помощник депутата назначается и освобождается от обязанностей решением

Думы.

Оформление полномочий помощника депутата осуществляется на основании

представления депутата Думы (приложение N 1), заявления (приложение N 2),

собственноручно заполненной анкеты (приложение N 3) и двух фотографий размером 3 x

4 лица, желающего стать помощником депутата.

Заявление о назначении помощника представляется депутатом в аппарат Думы и

подлежит вынесению на рассмотрение на ближайшее заседание Думы.

7.1. В присвоении лицу статуса помощника, должно быть отказано в случае:

     1) признания лица (кандидата) судом к моменту подачи заявления

недееспособным или ограниченно дееспособным;

     2) признания лица (кандидата) судом к моменту подачи заявления безвестно

отсутствующим или объявления умершим;

     3) вступления в отношении лица (кандидата) к моменту подачи заявления в

законную силу обвинительного приговора суда;

     4) выезда лица (кандидата) за пределы российской федерации на постоянное

место жительства;

     5) прекращения у лица (кандидата) гражданства российской федерации,

прекращения гражданства иностранного государства - участника международного

договора российской федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право быть помощником депутата представительного органа местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина российской федерации на территории иностранного государства, не

являющегося участником международного договора российской федерации, в

соответствии с которым гражданин российской федерации, имеющий гражданство

иностранного государства, имеет право быть помощником депутата представительного

органа местного самоуправления;

     6) превышения депутатом установленного настоящим положением допустимого

(предельного) количества помощников;

     7) подачи заявления неуполномоченным лицом;

     8) отсутствия в заявлении подписи депутата;

     9) смерти лица (кандидата) или депутата к моменту принятия решения о

назначении лица помощником депутата;

     10) лишения депутата в установленном действующим законодательством

порядке статуса депутата к моменту подачи заявления;

     11) досрочного лишения статуса помощника депутата по основаниям,

предусмотренным настоящим регламентом;

     12) указания в заявлении заведомо ложных сведений относительно лица

(кандидата).

 7.2 Помощнику депутата выдается удостоверение, которое оформляется в

аппарате Думы городского округа, подписывается Председателем Думы.

 Оформление удостоверения помощника депутата осуществляется в двухдневный

срок с момента принятия решения Думы.»;

5) пункт 8 статьи 15.1 изложить в новой редакции:

«8. Срок полномочий помощника депутата не может превышать срок полномочий

соответствующего депутата.

Полномочия помощника депутата, могут быть прекращены досрочно на основании

соответствующего решения Думы в случаях:

- по представлению депутата Думы;

- в связи с окончанием срока полномочий депутата;

- в случае досрочного прекращения полномочий депутата;

- по собственному желанию на основании личного заявления помощника депутата;

-смерти помощника депутата;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным помощника

депутата;

-  признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим

помощника депутата;

- вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства

помощника депутата;

- прекращения гражданства Российской Федерации;

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную

гражданскую службу помощника депутата;

- совершения поступков, направленных на дискредитацию чести и достоинства

депутата и (или) деловой репутации Думы, установленных подпунктом 6 пункта 6.1

настоящего Положения;

- в случае привлечения помощника депутата  к административной ответственности,

предусмотренной статьями 20.3.3, ст. 20.2, ст.13.15 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях;

 -  в иных случаях, предусмотренных законодательством.».

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Думы Сысертского

городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя Думы

Сысертского городского округа.

Председатель Думы

Сысертского городского округа                 И. И. Тугбаев